

Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi lapsilisälain 1 ja 1 a §:n muuttamisesta

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ

Esityksessä ehdotetaan lapsilisiä korotettaviksi 1 päivästä lokakuuta 1987 lukien ensimmäisestä ja toisesta lapsesta 3 prosentilla ja kustakin seuraavasta lapsesta 10 prosentilla. Lapsilisien määrät nousisivat siten lasten lukumäärästä riippuen 64—476 markkaa vuodessa. Kolme vuotta nuoremman lapsesta suoritettava korotettu lapsilisiä

nousisi ehdotuksen mukaan 36 markalla vuodessa.

Esitys liittyy vuoden 1987 valtion tulo- ja menoarvioesitykseen ja on tarkoitettu käsiteltäväksi sen yhteydessä.

Laki ehdotetaan tulemaan voimaan 1 päivänä lokakuuta 1987.

PERUSTELUT

1. Nykyinen tilanne ja ehdotetut muutokset

Lapsilisälain (541/48) nojalla suoritetaan valtion varoista lapsilisiä lapsen elatusta ja kasvatus- varten. Lapsilisäjärjestelmä on keskeisin perhekustannusten tasauksen muoto. Esityksen tarkoituksena on säilyttää 1- ja 2-lapsisten perheiden osalta lapsilisien ostoarvo. Korotuksen painopiste ehdotetaan kuitenkin asetettavaksi monilapsisten perheiden tukemiseen.

Lapsilisiä korotettiin viimeksi 1 päivänä lokakuuta 1986 voimaan tulevalla lailla (1055/85). Korotuksen suuruus on 4 prosenttia. Samasta ajankohdasta lukien jatketaan lapsilisän maksukautta vuodelle.

Lapsilisien määrät ovat sanotun lain perusteella ensimmäisestä lapsesta 2 172, toisesta lapsesta 2 516, kolmannesta lapsesta 3 044, neljännessä lapsesta 3 960 ja viidennestä sekä kustakin seuraavasta lapsesta 4 776 markkaa vuodessa. Jatketuna suoritettavan lapsilisän määrä on sama kuin ensimmäisestä lapsesta suoritettavan lapsilisän määrä. Kolme vuotta nuoremman lapsesta suori-

tettavan korotettavan lapsilisän määrä on 1 248 markkaa vuodessa.

Lapsilisän määrää ehdotetaan nyt korotettavaksi 1 päivästä lokakuuta 1987 lukien. Lapsilisään oikeutetun henkilön ensimmäisestä ja toisesta lapsesta sekä kolmea vuotta nuoremman lapsesta suoritettavan lapsilisän määrää korotettaisiin 3 prosentilla ja kustakin seuraavasta lapsesta suoritettavan lapsilisän määrää 10 prosentilla. Korotuksen jälkeen tulisivat lapsilisien määrät olemaan ensimmäisestä lapsesta 2 236 markkaa, toisesta lapsesta 2 592 markkaa, kolmannesta lapsesta 3 348 markkaa, neljännessä lapsesta 4 356 markkaa sekä viidennestä ja kustakin seuraavasta lapsesta 5 252 markkaa vuodessa. Kolme vuotta nuoremman lapsesta suoritettavan lapsilisän markkamäärä tulisi ehdotuksen mukaan olemaan 1 284 markkaa vuodessa.

2. Esityksen taloudelliset vaikutukset

Syntyvyyden oletetaan olevan vuoden 1987 aikana noin 65 000 lasta, joka on noin 5 000

suurempi kuin samana vuonna 16 vuotta täyttävien lasten määrä. Vuoden 1987 viimeisen vuosineljänneksen maksatuksessa arvioidaan olevan mukana yhteensä noin 1 020 000 alle 16-vuotiaista lasta, joista alle kolmea vuotta nuorempia olisi 195 000. Samana ajankohtana 16-vuotta täyttävien jatkettua lapsilisää saavien määrä on arviolta 60 000 lasta.

Ehdotetusta 3 ja 10 prosentin suuruisesta lapsilisien korotuksesta aiheutuisi vuonna 1987 noin 26 miljoonan markan lisäkustannukset.

3. Voimaantulo

Laki ehdotetaan tulemaan voimaan 1 päivänä lokakuuta 1987.

Edellä esitetyn perusteella annetaan Eduskunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus:

Laki

lapsilisälain 1 ja 1 a §:n muuttamisesta

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan 22 päivänä heinäkuuta 1948 annetun lapsilisälain 1 §:n 2 momentti ja 1 a §, sellaisina kuin ne ovat 20 päivänä joulukuuta 1985 annetussa laissa (1055/85), näin kuuluviksi:

1 §

Lapsilisän ja jatkettuna suoritettavan lapsilisän määrä on 2 236 markkaa vuodessa. Jäljempänä 3 §:ssä mainitun, lapsilisän nostamiseen oikeutetun henkilön toisesta lapsesta on lapsilisän määrä kuitenkin 2 592 markkaa vuodessa, kolmannelta lapsesta 3 348 markkaa vuodessa, neljännestä lapsesta 4 356 markkaa vuodessa sekä viidennestä ja kustakin seuraavasta lapsesta 5 252 markkaa vuodessa, paitsi milloin lapsi on 6 §:ssä tarkoitetulla tavalla hoidettavana laitoksessa. Kun lapsilisä suoritetaan jatkettuna, se ei vaikuta muiden lasten lapsilisien määrään.

1 a §

Lapsilisä suoritetaan 1 §:n mukaan lapsilisään oikeutetusta kolmea vuotta nuoremmasta lapsesta korotettuna 1 284 markalla vuodessa.

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä lokakuuta 1987.

Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan ryhtyä lain täytäntöönpanon edellyttämiin toimenpiteisiin.

Helsingissä 26 päivänä syyskuuta 1986

Tasavallan Presidentti

MAUNO KOIVISTO

Ministeri *Matti Puhakka*

Laki

lapsilisälain 1 ja 1 a §:n muuttamisesta

Eduskunnan päätöksen mukaisesti muutetaan 22 päivänä heinäkuuta 1948 annetun lapsilisälain 1 §:n 2 momentti ja 1 a §, sellaisina kuin ne ovat 20 päivänä joulukuuta 1985 annetussa laissa (1055/85), näin kuuluviksi:

Voimassa oleva laki

Ehdotus

1 §

Lapsilisän ja jatkettuna suoritettavan lapsilisän määrä on 2 172 markkaa vuodessa. Jäljempänä 3 §:ssä mainitun, lapsilisän nostamiseen oikeutetun henkilön toisesta lapsesta on lapsilisän määrä kuitenkin 2 516 markkaa vuodessa, kolmannelta lapsesta 3 044 markkaa vuodessa, neljännessä lapsesta 3 960 markkaa vuodessa sekä viidennestä ja kustakin seuraavasta lapsesta 4 776 markkaa vuodessa, paitsi milloin lapsi on 6 §:ssä tarkoitetulla tavalla hoidettavana laitoksessa. Kun lapsilisä suoritetaan jatkettuna, se ei vaikuta muiden lasten lapsilisien määrään.

Lapsilisän ja jatkettuna suoritettavan lapsilisän määrä on 2 236 markkaa vuodessa. Jäljempänä 3 §:ssä mainitun, lapsilisän nostamiseen oikeutetun henkilön toisesta lapsesta on lapsilisän määrä kuitenkin 2 592 markkaa vuodessa, kolmannelta lapsesta 3 348 markkaa vuodessa, neljännessä lapsesta 4 356 markkaa vuodessa sekä viidennestä ja kustakin seuraavasta lapsesta 5 252 markkaa vuodessa, paitsi milloin lapsi on 6 §:ssä tarkoitetulla tavalla hoidettavana laitoksessa. Kun lapsilisä suoritetaan jatkettuna, se ei vaikuta muiden lasten lapsilisien määrään.

1 a §

Lapsilisää suoritetaan 1 §:n mukaan lapsilisään oikeutetusta, kolmea vuotta nuoremasta lapsesta korotettuna 1 248 markalla vuodessa.

1 a §

Lapsilisä suoritetaan 1 §:n mukaan lapsilisään oikeutetusta kolmea vuotta nuoremasta lapsesta korotettuna 1 284 markalla vuodessa.

Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä lokakuuta 1987.

Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan ryhtyä lain täytäntöönpanon edellyttämiin toimenpiteisiin.

